
 

Czym jest dla Ciebie Europa?  

Przekazujemy Wam 4 kilkuminutowe filmy, w których wypowiadają się nasi wolontariusze 

Europejskiego Korpusu Solidarności – wolontariusze w wieku 18-30 lat, z różnych krajów Europy, 

którzy przez okres 9-12 miesięcy wspierają placówki edukacyjne w Polsce – przedszkola, w tym 

przedszkola specjalne, szkoły, w tym szkołę integracyjną i dwujęzyczną oraz Szkolny Klub 

Europejski działający przy jednej ze szkół, naszą Fundację oraz lokalne stowarzyszenie w 

Warszawie. Więcej o wolontariuszach i programie wolontariatu Europejskiego Korpusu 

Solidarności możecie znaleźć na naszej stronie: www.schumanvolunteers.pl.  

Filmy zawierają rzeczywiste poglądy wolontariuszy, którzy nie są ekspertami w zakresie 

integracji europejskiej, lecz mają o niej wiedzę zdobytą w szkole oraz w ramach współpracy z 

naszą Fundacją, niektórzy także na studiach. W filmach występują: Albane z Francji, Snežana z 

Serbii,  Carolina z Portugalii, Andriana i Natalia z Grecji, Kateryna z Ukrainy, Clara i Antonio z 

Hiszpanii, Ketevan z Gruzji i Yusuf z Belgii.  

Wypowiedzi w filmach są w języku angielskim, z polskimi napisami. Poniżej jako materiał 

pomocniczy dla Was znajduje transkrypcja tłumaczenia wypowiedzi wolontariuszy.  

Filmy mogą być dla Was inspiracją do rozmowy z uczniami o tym, jakie znaczenie dla nich ma 

przynależność do społeczności europejskiej i jak wyobrażają sobie jej rozwój. Materiał ma 

pokazać wielość opinii młodych ludzi o Europie i integracji europejskiej i zachęcić uczniów do 

refleksji na te tematy.  

Tematy filmów i pytania, na które odpowiadają w nich wolontariusze oraz linki do filmów:  

Film 1 - Czym jest dla Ciebie Europa? 

https://www.youtube.com/watch?v=j5VFHrjuRdc 

Film 2 - Jakie Twoim zdaniem są 3 największe wyzwania w Europie? 

https://www.youtube.com/watch?v=rxeSdc0uMyA 

Film 3 - Jak Twoim zdaniem będzie wyglądała integracja europejska w 2050 roku? 

https://www.youtube.com/watch?v=6EqZDBGWLmU 

Film 4 - Czego życzysz Unii Europejskiej z okazji Dnia Europy? 

https://www.youtube.com/watch?v=3VhqBXQAEQU 

 

Treści zawarte w filmach mają różny poziom trudności. Film pierwszy jest najbardziej przystępny 

i może być punktem wyjścia do podstawowej dyskusji czym jest Europa i Unia Europejska. Film 

2 i 3 wymagają od uczniów już jakiejś wiedzy o współczesnej Europie i świecie. Film czwarty to 

życzenia  dla Unii Europejskiej na dzień Europy i może stanowić uzupełnienie filmu nr 1.  

Filmy mogą być wykorzystywane wspólnie a także pojedynczo. Do każdego z filmów 

przygotowaliśmy pytania, które mogą posłużyć Wam do dyskusji z uczniami. Uczniowie mogą 

oglądać filmy i dyskutować w grupach, materiał można też obejrzeć wspólnie ze wszystkimi 

uczniami.  
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MATERIAŁ POMOCNICZY DO DYSKUSJI Z UCZNIAMI  

Film 1 - Czym jest dla Ciebie Europa? 

1. Czym jest Europa, czym jest Unia Europejska? Co różni te dwa pojęcia? 

Wsparcie dla nauczyciela: 

 Europa – rozumienie geograficzne i kulturowe. Europa to szeroki koncept i ciężko ją 

określić i zdefiniować w sensie geograficznym, dlatego, że nie jest osobnym 

kontynentem ( geograficznie leży na 5 kontynentach: w Europie (większość terytorium), 

w Azji (Cypr), w Afryce (m.in.: Reunion, Ceuta), w Ameryce Południowej (Gujana 

Francuska), w Ameryce Północnej (m.in. Martynika), a raczej poprzez pewną wspólnotę 

wartości cywilizacyjnych, które łączą kraje znajdujące się nawet poza kontynentem. 

Unia Europejska to wspólnota 27 europejskich państw, które współpracują ze sobą, aby 

skuteczniej realizować potrzeby swoich obywateli - to projekt gospodarczo-polityczny 

oparty na wspólnych celach i wartościach.  

 

2. Czym jest Europa dla wolontariuszy wypowiadających się w filmie? Przedstaw kilka 

przykładów. Czy utożsamiasz się z którąś z odpowiedzi? Czym jest dl Ciebie Europa?  

 

3. Kto to jest “Europejczyk”? 

Wsparcie dla nauczyciela: 

Możliwa różnorodność odpowiedzi: osoba urodzona w Europie, mieszkająca w Europie, 

osoba utożsamiająca się z europejskimi wartościami, osoba związana z kulturą 

europejską, będąca pod jej silnym wpływem 

 

  Czemu niektóre kraje (np. Szwajcaria, Ukraina, Serbia) leżące w Europie nie należą do 

Unii Europejskiej? 

Wsparcie dla nauczyciela: 

Członkostwo w Unii Europejskiej to kwestia wyboru państw – muszą się na członkostwo 

zgodzić obywatele3 danego państwa.  Członkostwo wymaga spełnienia określonych 

warunków.   

Przed przyjęciem muszą zostać spełnione pewne kryteria (znane jako kryteria 

kopenhaskie). Kryteria zostały określone przez Radę Europejską na szczycie w 

Kopenhadze w 1993 r. i zaostrzone podczas szczytu Rady Europejskiej w Madrycie w 

1995 r. Należą do nich: 

o Stabilność instytucji gwarantujących demokrację, praworządność, prawa 

człowieka oraz poszanowanie i ochrona mniejszości. 

o Funkcjonująca gospodarka rynkowa oraz zdolność sprostania presji 

konkurencyjnej i siłom rynkowym UE. 

o Zdolność do przyjęcia na siebie wymogów członkostwa, włączając w to 

możliwość skutecznego wdrażania zasad, norm i polityk tworzących unijny 

dorobek prawny (acquis) oraz realizację celów unii politycznej, gospodarczej i 

walutowej. 

Przed rozpoczęciem negocjacji akcesyjnych państwo kandydujące musi spełnić 

pierwsze kryterium. 



 

Niektóre państwa, pomimo politycznej chęci dołączanie do UE, nie uzyskały 

poparcia obywateli dla członkostwa – np. obywatele Norwegii dwukrotnie w 

referendum sprzeciwili się w 1972 r. i w 1994 r. 

 

Film 2 - Jakie Twoim zdaniem są 3 największe wyzwania w Europie?  

1. Jakie wyzwania wymieniają wolontariusze? Czy wszystkie są dla Ciebie zrozumiałe? 

2. Czy są Waszym zdaniem inne wyzwania w Europe, które są ważne, a nie zostały 

wskazane przez wolontariuszy?  

3. Na podstawie listy wyzwań wymienionych przez wolontariuszy i własnych pomysłów, 

powiedzcie, które z nich Waszym zdaniem łatwiej rozwiązać jako grupa państw a które 

każdy kraj z osobna? 

Film 3 - Jak Twoim zdaniem będzie wyglądała integracja europejska* w 2050 roku? 

1. Jakie są odpowiedzi wolontariuszy? Przedstaw kilka przykładów. Czy zgadzasz się z 

którąś z opinii? 

2. Jakie wolontariusze widzą zagrożenia dla poszerzania integracji europejskiej?  

3. Jaką rolę Waszym zdaniem powinna grać UE w 2050 roku? Czy ma szansę być liderem 

w jakimś obszarze - czy wiecie czy gra taką rolę obecnie? 

4. Czy Twoim zdaniem liczba obszarów, którymi kraje UE zajmują się wspólnie będzie się 

powiększać? Czy liczba członków Unii Europejskiej będzie się zwiększać czy zmniejszać?  

 

*definicja integracji europejskiej – proces gospodarczo-polityczno-kulturowy, który 

rozpoczął się po II wojnie światowej od Planu Schumana. Plan Schumana miał na celu 

wspólną koordynację produkcji stali i wydobycia węgla, co miało zacieśnić więzy i 

zapobiec dalszym konfliktom między Francją a Niemcami. Mianem integracji 

europejskiej określamy stopniowe poszerzanie wspólnych działań w Europie na nowe 

obszary i na nowe państwa.  

 

Film 4 - Czego życzysz Unii Europejskiej z okazji Dnia Europy? 

A Wy czego życzycie Unii Europejskiej z okazji dnia Europy? Nagrajcie film  z Waszymi 

wypowiedziami i umieśćcie w mediach społecznościowych  :) 

  



 

Transkrypcja filmów 

 

Film 1 - Czym jest dla Ciebie Europa? 

 Moim zdaniem Europa to jedyne miejsce na świecie, gdzie ludzie zawsze stoją na 

pierwszym miejscu. Na przykład istnieje tyle praw, które przedkładają dobro i zdrowie 

ludzi nad inne rzeczy. W pozostałych częściach świata zazwyczaj się tak nie dzieje. 

Europa to bezpieczeństwo, to pokój - oczywiście w zależności od miejsca – i ochrona. 

 Europa to dla mnie wolność, zjednoczenie i mobilność. 

 Europa to nie tylko kraje, ale też wspólny projekt wielu krajów, który powstał po 

pierwsze po to, aby powstrzymać konflikty zbrojne, ale stał się też przedłużeniem 

państwa opiekuńczego. 

 Dla mnie, Europa to związek państw, które są bardzo różne kulturowo, są zupełnie 

innymi narodami, ale które dzielą jedno wspólne terytorium, jeden kontynent. Poprzez 

Unię, próbują jak najlepiej współpracować, żeby korzystać z tej współpracy aby stać się 

razem silniejsi. 

 Z mojego punktu widzenia, czyli osoby z kraju który nie należy do Unii Europejskiej, 

Unia Europejska łączy się z zaufaniem, demokracją i zmianami. 

 Dla mnie Europa to demokracja, współpraca i pokój. 

 Chociaż Europa jest różnorodna kulturowo, można tu też znaleźć zjednoczenie i 

solidarność. Kiedy myślę o Europie, do głowy przychodzą mi piękne plaże, lasy, zatoki i 

krajobrazy, które odkrywają piękno matki natury i które są otoczone długą historią. 

 Z jednej strony Europa to grupa państw i ich terytoriów, ludzi, tradycji. Z drugiej, Unia 

Europejska reprezentuje demokrację, prawa człowieka, transparentność, prawa 

konsumentów itd.  

 Moim zdaniem Europa to możliwości. Instytucje Unii Europejskiej są zdeterminowane 

aby wspierać i zachęcać obywateli aby rozwijali siebie poprzez stwarzanie możliwości 

aby zostać wolontariuszem, uczyć się albo pracować za granicą. 

 Kiedy myślę o Europie, pierwsze słowa, które przychodzą mi do głowy to różnorodność, 

wielokulturowość, wolność - zwłaszcza wolność przemieszczania się. Europa jest też dla 

mnie związana z osobistymi doświadczeniami. Urodziłam się i wychowałam w Europie, 

podróżowałam po Europie, mieszkałam w kilku różnych krajach, więc dla mnie Europa 

to też sentymentalna osobista historia. 

 

Film 2 - Jakie Twoim zdaniem są 3 największe wyzwania w Europie?  

 Największe wyzwania, które stoją teraz przed Europą to eurosceptycyzm, wzrost ruchu 

radykalnej prawicy i nacjonalizm. 

 Trzy największe wyzwania w Europie to po pierwsze wzrost popularności radykalnie 

prawicowych przekonań i niepokojąca tolerancja wobec nich, jak i wzrost brutalności 

policji - w ostatnim czasie ten problem pojawia się w wielu państwach. Drugi problem 

to kryzys ekonomiczny, zwłaszcza w następstwie pandemii koronawirusa, która tak 

naprawdę uwidoczniła ona tylko problemy, które były już wcześniej, takie jak kryzys 



 

mieszkaniowy i bezrobocie wśród młodych ludzi. Trzeci problem to kryzys uchodźczy i 

brak integracji uchodźców w Europie. 

 Największe i chyba najbardziej oczywiste wyzwanie dzisiaj to konieczność pokonania 

pandemii. Drugie to kryzys klimatyczny, a trzecie według mnie dotyczy nierówności, 

zwłaszcza w odniesieniu do praw kobiet. 

 Dużym wyzwaniem dla Europy są Cele Zrównoważonego Rozwoju, inaczej określane 

celami globalnymi. Ich celem jest zbudowanie lepszego świata. Myślę, że to bardzo 

ważne, żeby Europa pracowała nad ich spełnieniem, ponieważ musimy pamiętać o 

globalnej perspektywie i szukać globalnych rozwiązań żeby dbać o naszą planetę. 

 Według mnie, trzy największe wyzwania to rosnący populizm, eurosceptycyzm i kryzys 

wywołany pandemią koronawirusa. 

 Myślę, że 3 najważniejsze wyzwania dla Unii Europejskiej i jednocześnie Europy dzisiaj 

to nowy podział sił globalnych na osi wschód-zachód, dystans między instytucjami a 

obywatelami, i sposób w jaki społeczne i ekonomiczne obciążenia są dzielone między 

państwa członkowskie UE. 

 Obecne wyzwania dla Europy to walka z COVID-19, próby zjednoczenia ludzi i 

wzbudzenia szczerego zainteresowania Europą i Unią Europejską i zaangażowania 

obywateli w proces podejmowania decyzji. 

 Dzisiejsze problemy w Europie to budżet, migracja i pandemia. 

 Dla mnie, trzy największe wyzwania w Europie to walka ze zmianami klimatu, 

zakończenie wszystkich zbrojnych konfliktów, które toczą się na terytorium Europy i 

poczynienie postępu w zapewnieniu praw socjalnych i rozwiązaniu wyzwań 

społecznych. 

 Jednym z dużych wyzwań obecnie jest imigracja - duża liczba imigrantów, którzy 

przybywają obecnie do Europy i integracja tych imigrantów. Rosnąca liczba 

przypadków rasizmu i dyskryminacja. Wiele ugrupowań prawicowych dochodzi teraz 

do głosu w parlamentach w swoich krajach i to jest powód do niepokoju. I w końcu to, 

czy Unia Europejska będzie cały czas istnieć w nadchodzących latach, ponieważ w wielu 

krajach te prawicowe partie chcą opuścić Unię, co byłoby wyzwaniem dla samego jej 

istnienia. 

 

Film 3 - Jak Twoim zdaniem będzie wyglądała integracja europejska* w 2050 roku? 

 Unia będzie bardziej zintegrowana, jeśli chodzi o przyznanie więcej kompetencji 

instytucjom UE na poziomie ponadnarodowym. 

 W 2050 roku Unia Europejska będzie albo bardzo silna, zwłaszcza gospodarczo, kiedy 

wschodnie kraje Unii będą lepiej rozwinięte ekonomicznie, co polepszy dobrobyt w 

całej Unii. Albo, moim zdaniem - które muszę przyznać nie jest oparte na głębokiej 

wiedzy – Unia Europejska przestanie istnieć, ponieważ wiele partii prawicowych chce 

opuścić Unię i myślę że to się stanie w przypadku paru krajów. 

 Moim zdaniem w 2050 integracja europejska będzie wyglądała tak samo jak teraz, bo 

kraje już nie wierzą w Unię czy w Europę więc utkniemy w miejscu. 

 Mam nadzieję, że więcej krajów będzie mogło dołączyć do Unii Europejskiej, żeby 

wzmocnić solidarność i powstrzymać wojny i w Europie i na innych kontynentach. 

 Mam nadzieję, że w 2050 sufiks -xit przestanie istnieć, więc nie będzie już nowych 

Brexitów, Frexitów itd., i że stworzymy lepszą Europę. 



 

 Myślę, że za 20 czy 30 lat Unia Europejska będzie wyglądać mniej więcej tak samo jak 

teraz, ale będzie musiała się zmierzyć z dystansem jaki jest między politykami a 

obywatelami -  pomiędzy tym, jak podejmowane są decyzje a tym co wiedzą  

obywatele.  Działania UE muszą być lepiej przedstawiane obywatelom albo można 

zmienić sposób pracowania nad wspólnymi regulacjami.  

 Moim zdaniem są dwie opcje. Albo Unia Europejska będzie się ciągle rozwijać i włączać 

inne kraje, albo jeśli radykalne prawicowe ugrupowania będą ciągle rosnąć w siłę Unia 

może w ogóle przestać istnieć. 

 Za 25 lat wyobrażam sobie Unię jako silniejszą, z mniejszą liczbą problemów 

klimatycznych i z mocniejszą gospodarką. 

 Mam nadzieję że w 2050 roku więcej państw będzie członkami Unii Europejskiej - 

państwa takie jak Ukraina, Albania czy Serbia - więc Unia będzie jeszcze bardziej 

różnorodna kulturowo niż jest teraz. Mam nadzieję że damy radę stworzyć 

społeczeństwo, w którym uchodźcy i migranci są zintegrowani i traktowani równo z 

innymi. Nie sądzę, że rządy państw członkowskich będą miały mniej kompetencji niż 

instytucje Unii, myślę że to się nie zmieni, ale mam nadzieję że instytucje 

ponadnarodowe będą grały większą rolę w monitorowaniu sprawiedliwości i 

przestrzegania praw człowieka. Być może będą zupełnie nowe problemy, takie jak 

potrzeba zreformowania systemu edukacji albo wyrównania rozwoju technologicznego 

państw. 

 

Film 4 - Czego życzysz Unii Europejskiej z okazji Dnia Europy? 

 Życzę Unii Europejskiej wszystkiego najlepszego! Mam nadzieję, że da radę sprostać 

wszystkim wyzwaniom i że kraje będą przede wszystkim przyjaciółmi. 

 Na najbliższy czas życzę Unii Europejskiej przynajmniej kolejnych 70 lat pokoju i 

rozwoju! 

 Pokoju i solidarności! 

 Życzę Unii Europejskiej, żeby cały czas się rozwijała, ponieważ to naprawdę duża 

rodzina państw które pomagają sobie nawzajem. I żeby rozwijała się też pod kątem 

społecznym, żebyśmy nie pozwolili prawom człowieka zniknąć tylko rozwijali je i 

chronili lepiej. 

 W urodziny Unii Europejskiej życzę jej mniej dyskryminacji, więcej współpracy zamiast 

pracowania oddzielnie, i żeby wszyscy rzeczywiście przestrzegali i szanowali jej prawa. 

 Życzę Unii Europejskiej żeby nie chodziło tylko o politykę i o instytucje, ale bardziej o 

kwestie społeczne. 

 Życzę Europie żeby była silniejsza i bardziej chroniła prawa człowieka. 

 Więcej solidarności i programów wymiany jak Erasmus, żeby Unia stała się jeszcze 

silniejsza! 

 Ja życzę Europie końca koronawirusa, bo chcę odwiedzić wszystkie wspaniałe kraje 

europejskie, więc proszę, skończmy z tym! 


